
16ª REUNIÃO 
Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e 

Afluentes do Alto Ribeira

14 de Outubro de 2013



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

PAUTA

1. Posse de novos Membros;
2. Aprovação das atas da 15ª Reunião Ordinária e 3ª Reunião 

Extraordinária;
3. Apresentação do Plano Diretor do Sistema de Abastecimento de Água 

Integrado de Curitiba e Região Metropolitana - SAIC pela SANEPAR;
4. Apresentação da Lei Complementar nº 170, de 31 de março de 2014, 

que altera a Lei Complementar nº 59/91 (Lei do ICMS Ecológico);que altera a Lei Complementar nº 59/91 (Lei do ICMS Ecológico);
5. Discussão e deliberação sobre minuta de Resolução que aprova as 

áreas de interesse de mananciais de abastecimento público, 
estabelecidos por Decreto Estadual a serem contemplados pelo ICMS 
Ecológico;

6. Informes sobre a aplicação dos recursos da cobrança pelo direito de 
uso dos recursos hídricos;

7. Assuntos Gerais; e
8. Encerramento.



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

1 - Posse dos membros do COALIAR 1 - Posse dos membros do COALIAR 



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Membros Titulares
• GIL FERNANDO POLIDORO da SEMA em substituição 

a Mauri Cesar Barbosa Pereira
• Everton Luiz da Costa Souza do AGUASPARANÁ em 

substituição a MARCIO FERNANDO NUNES

Membros Suplentes
• MÁRCIA CRISTINA LIMA POLIDORO da SEMA em 

substituição a LAERTY DUDAS
• PAULO ROBERTO DA VEIGA FRANCO da SANEPAR 

em substituição a ANTONIELE PESSINI MARCHIANI
• RAQUEL SIZANOSKI da Prefeitura Municipal de 

Piraquara em substituição a MARIO BASTOS



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

2 - Aprovação das Atas da 15ª 
Reunião Ordinária e da 3ª Reunião 

Extraordinária



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

3 - Apresentação do Plano Diretor do 
Sistema de Abastecimento de Água 

Integrado de Curitiba e Região Integrado de Curitiba e Região 
Metropolitana - SAIC 



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

4 – Apresentação da Lei Complementar 
nº 170, de 31 de março de 2014, que 
altera a Lei Complementar nº 59/91 altera a Lei Complementar nº 59/91 

(Lei do ICMS Ecológico)



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

5 – Discussão e deliberação sobre 
minuta de Resolução que aprova as 
áreas de interesse de mananciais de áreas de interesse de mananciais de 
abastecimento público, estabelecidos 

por Decreto Estadual a serem 
contemplados pelo ICMS Ecológico



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

RESOLUÇÃO Nº XX, de 14 de outubro de 2014
Súmula: referenda as áreas de interesse de 

mananciais de abastecimento público reconhecidas 
por decreto estadual a serem contempladas pelo 

ICMS Ecológico

O COMITÊ DAS BACIAS DO ALTO IGUAÇU E
AFLUENTES DO ALTO RIBEIRA - COALIAR, no uso
das competências que lhe são conferidas pela Lei nºdas competências que lhe são conferidas pela Lei nº
12.726, de 26 de novembro de 1999 e Decreto nº
9.130, de 27 de dezembro de 2010, e
Considerando a Lei Complementar nº 59, de 01 de
outubro de 1991, que dispõe sobre a repartição do
ICMS aos municípios com mananciais de
abastecimento público e unidades de conservação
ambiental (ICMS Ecológico);



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Considerando que a Lei Complementar nº 59, de 01 de
outubro de 1991, estabelece que os municípios
contemplados pelo critério de mananciais são aqueles
que abrigam em seu território parte ou o todo de bacias
hidrográficas de mananciais de abastecimento público
para municípios vizinhos;
Considerando que a Lei Complementar nº 170, de 31 de
março de 2014, estabelece que também serãomarço de 2014, estabelece que também serão
contemplados os municípios que abrigam em seu
território parte ou o todo de áreas de interesse de
mananciais de abastecimento público reconhecidas por
decreto estadual;
Considerando que o Decreto nº 6.194, de 15 de outubro
de 2012, declara as áreas de interesse de mananciais de
abastecimento público para a Região Metropolitana de
Curitiba;



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Considerando que em 2013 foi editada uma revisão do
Plano Diretor do Sistema de Abastecimento de Água
Integrado de Curitiba e Região Metropolitana - SAIC pela
Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, com
horizonte de 30 anos; e
Considerando que foi aprovado pela Plenária do Conselho
Estadual de Recursos Hídricos, na sua 24ª Reunião
Ordinária, realizada no dia 08 de outubro de 2014, que sãoOrdinária, realizada no dia 08 de outubro de 2014, que são
contemplados também os municípios que abrigam em seu
território áreas de interesse de mananciais de
abastecimento público já reconhecidos por decreto
estadual, desde que para atendimento das sedes urbanas
de municípios vizinhos, com áreas na seção de captação
de até 1.500 km², cujas áreas sejam referendadas pelo
respectivo Comitê de Bacia Hidrográfica para esta
finalidade,



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

RESOLVE:
Art. 1º. referendar as áreas de interesse de mananciais de
abastecimento público reconhecidas pelo decreto estadual
nº 6.194/12, e estudadas como alternativas de mananciais
no Plano Diretor SAIC de 2013, a serem contempladas pelo
ICMS Ecológico, a saber:

I - Bacia do rio Capivari até a futura captação prevista
no Plano Diretor SAIC, aproximadamente nas coordenadas
UTM 7.204.549 N e 686.584 S, com área em torno de 151,1
km2.

II - Bacia do Rio Miringuava até a captação prevista no
Plano Diretor SAIC, aproximadamente nas coordenadas
UTM 7.167.640 N e 685.935 S, com área em torno de
aproximadamente 114,8 km2.



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

III - Bacia do Rio da Várzea, até futura captação
prevista no Plano Diretor SAIC, aproximadamente
nas coordenadas UTM 7.136.250 N e 678.050 S, com
área em torno de aproximadamente 274,3 km2.

IV - Bacia do Rio Maurício, até a futura captação
prevista no Plano Diretor SAIC, aproximadamenteprevista no Plano Diretor SAIC, aproximadamente
nas coordenadas UTM 7.153.341 N e 669.733 S, com
área em torno de aproximadamente 41,4 km2.

V - Bacia do Rio Faxinal até a futura captação
prevista no Plano Diretor SAIC, aproximadamente
nas coordenadas UTM 7.161.338 N e 662.797 S, com
área em torno de aproximadamente 67,7 km2.



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

VI - Bacia do Rio Verde, até a futura captação prevista
para abastecimento de Campo Largo,
aproximadamente nas coordenadas UTM 7.175.927 N
e 648.275 S, com área em torno de 166,4 km2.

VII - Área do aquífero Karst, prevista no Plano Diretor
SAIC, nos Municípios de Campo Magro e CampoSAIC, nos Municípios de Campo Magro e Campo
Largo, com área de aproximadamente 19,2 km2.

Ingrid Illich Müller
Presidente do Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e 

Afluentes do Alto Ribeira



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

6 - Informes sobre a aplicação dos 
recursos da cobrança pelo direito de recursos da cobrança pelo direito de 

uso dos recursos hídricos 



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

7 – Assuntos Gerais7 – Assuntos Gerais



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Situação da Cobrança pelo Direito de Uso dos 
Recursos Hídricos  

Valor referente aos  boletos emitidos:
R$ 3.828.770,07

Total de Recursos da Conta do Comitê das Bacias do Alto 
Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira em 13/10/2014:
R$ 2.235.368,25

Total de boletos em atraso:
R$ 62.698,15



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

PROGRAMAÇÃO

Dia 23/11 - Domingo
• Exposição de Banners
• 8º Seminário Agência Nacional de Águas – ANA -

Água, Comunicação e Sociedade

Dia 24/11- 2ª feira
• Oficina de Aperfeiçoamento ENCOB ministrados 

pela WWF
– A GOVERNANÇA DAS ÁGUAS



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Dia 25/11 - 3ª feira
CONFERÊNCIAS 
• Financiamento e sustentabilidade dos Comitês de Bacia no 

Brasil – Aspectos, desafios e oportunidades
• A cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos como instrumento 

de superação dos obstáculos à gestão das águas
18h - Experiências exitosas CBH

Dia 26/11 - 4ª feiraDia 26/11 - 4ª feira
MESAS DE DIÁLOGO  
• Lei 9.433/97 Avanços e oportunidades
• Semiárido brasileiro: Um desafio nacional
• A equação: produção de energia hidroelétrica e os usos 

múltiplos da água
• O uso e gestão sustentável das águas
18:00 horas - Experiências exitosas CBHs



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Dia 27/11 - 5ª feira
Manhã - Reuniões Setoriais
• Delegatárias com funções de Agência de Águas.
• Sociedade Civil
• Fórum CBHs Estaduais e Inter estaduais.
• Usuários de Recursos Hídricos.• Usuários de Recursos Hídricos.
• NRH,CERHI e Orgãos Gestores
• Poder P'ublico
• Juventude de Recursos Hídricos



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

Dia 27/11 - 5ª feira
Tarde - Assembléia Geral do FNCBH
PAUTA:

1 - Propostas encaminhadas pelas reuniões setoriais
2 – Moções encaminhadas pelas reuniões setoriais
3 – Definição do local sede XVII ENCOB 2015

Dia 28/11 - 6ª feira
Visitas Técnicas  



Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira

8 - ENCERRAMENTO8 - ENCERRAMENTO


